
Folketingets Økontaktudvalg har den 19. november 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 3 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 3:
’’Hvordan forholder nedskæringen af den kommunale sygepleje på Tunø, sig 
til rapporten om styrket akutberedskab?”

Svar:
Det er Region Midtjylland, som i medfør af sundhedsloven og regler udstedt i 
medfør heraf, er ansvarlige for planlægningen og driften af det præhospitale 
beredskab i regionen og således også på Tunø. Det er således ikke Odder 
Kommunes opgave at medfinansiere fx et præhospitalt beredskab. Jeg har 
derfor ikke bemærkninger til Odder Kommunes oplysning til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet om, at man har besluttet at standse den kommunale 
medfinansiering af regionale sundhedsopgaver på Tunø pr. 1. januar 2011.

Sundhedsstyrelsen udsendte i 2007 rapporten ”Styrket akutberedskab”. Rap-
porten udgør et planlægningsgrundlag for regionerne i forbindelse med sam-
ling af de akutte funktioner på færre sygehuse. Som følge af samlingen af de 
akutte modtagelser indeholder rapporten samtidig anbefalinger om at styrke 
den præhospitale indsats og de nære tilbud. Rapporten berører ikke specifikt 
planlægning af det præhospitale beredskab på mindre øer, som fx Tunø, lige-
som man heller ikke forholder sig specifikt til inddragelse af hjemmesygeplejen 
i det præhospitale beredskab. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at jeg er bekendt med, at man i Region Midtjylland 
planlægger etableret såkaldte ”first responder” ordninger på en række mindre 
øer i samarbejde med de respektive kommuner, hvor regionen afholder de lø-
bende driftsudgifter ved ordningen. Samtidig er der med den nye vagtcentral-
funktion i Region Midtjylland mulighed for at give sundhedsfaglig vejledning 
ved opkald til 112, bl.a. med henblik på at der ydes førstehjælp. Derudover 
overvejer man at øge tilstedeværelsen af praktiserende læger på øen. Endeligt 
indgår det i akutaftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti, at der etable-
res en lægehelikopter med base i Karup. Denne helikopter kan ligeledes ved 
behov yde bistand til mindre øer, som fx Tunø.  

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Tove Kjeldsen
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